
 

２７京織商発第４１８号 

平成２７年９月３０日 

織商組合員商社  

総務担当者 殿 

きものステーション・京都 運営委員会  

委 員 長 田 上 智 一  

 

「きものステーション・京都」きものワークショップ vol．16 

“見て学ぼう！きものの地直し”のご案内 

 

前略 平素はきものステーション・京都の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、きものステーション・京都では、きものの基本から発展にいたるまで、少人数のレクチャー

＆レッスン形式にて、さまざまなワークショップを実施しております。 

 つきましては、第 16 回目の参加者を募集いたします。参加人数に限りがございますので、先着順（15

名まで）にて締め切らせていただきます。 

10 月 16 日（金）までに、FAX：211-1976 へお申込下さいますよう、お願い申し上げます。 

草々 

記 

日  程 テーマ 

１
０
月
２
７
日(
火) 

 

10：00 

～ 

11：30 

 

 

vol.16“見て学ぼう！きものの地直し” 

講 師： 西嶋直和 氏（京都染色補正工業組合理事長・お直し処 桔梗苑代表） 

 

今回は（公財）京都和装産業振興財団が毎月第 4土曜日にきものステーション・京都

を会場に開催されている「きものよろず相談」の出張ワークショップとして、 

京都染色補正工業組合の西嶋直和氏を講師にお招きし、 

えり汚れ、やけ、色とびなど、きもののしみ落としやメンテナンスについて、 

実際に作業を見せていただきながら説明をお聞きします。 

 ぜひ、この機会にきもののメンテナンスについて学んでみませんか？ 

※共催（公財）京都和装産業振興財団 

 

☆きものよろず相談は毎月（８月・１２月）を除く第４土曜日の１３時～１６時に

きものステーション・京都にて開催されている、染色補正の職人さんと和裁士さ

んによるきもののメンテナンス相談会です。（予約不要・相談料無料） 

※主催 （公財）京都和装産業振興財団 

西嶋直和氏 略歴 

生年月日 昭和 22 年 9 月 27 日 

住  所 お直し処 桔梗苑 

京都市中京区醒ケ井通四条上ル藤西町 594 

 

昭和 41 年 京都市立洛陽工業高等学校色染科卒業 

平成  3 年 京都染織青年団体協議会会長 

平成  8 年 京都府技能検定委員 

平成 13 年 京友禅伝統工芸士（仕上部門）認定 

平成 18 年 全国技能士会連合会マイスター認定 

平成 20 年 中央職業能力開発協会中央技能検定委員 

平成 22 年 京都染色補正工業協同組合理事長 

平成 23 年 全国技能グランプリ大会競技委員 

      卓越技能「現代の名工」厚生労働大臣表

彰受賞 

平成 27 年 黄綬褒章受章   



 

「きものステーション・京都」 

きものワークショップ 参加申込書 

 

〆 切 ： １０月１６日（金） 

Ｆ Ａ Ｘ ： ２１１－１９７６ 

日  時  １０月２７日（火） 10：00～11：30 

テーマ  「見て学ぼう！きものの地直し 」 

講 師  西嶋直和 氏（京都染色補正工業組合理事長・お直し処 桔梗苑代表） 

会 場  きものステーション・京都（京都産業会館 1階） 

料 金  組合員 無 料 

定 員  １５名 

持ち物  なし 

お問い合わせ：京都織物卸商業組合 事務局 西田 075-211-7344 

  

第 １ 6 回 「 き も のワー クシ ョ ッ プ 」 に参 加 を申 込 い た し ます 。 

 

氏名 時間 所属部署名 

 

 

 

10：00～11：30 

 

※先着順受付につき、参加の可否は追ってご連絡いたします。 

※申込多数の際はご連絡のうえ、人数調整をお願いさせていただく場合がございます。 

ご了承ください。 

 申込結果  □ お申込通り受付いたします。 

         □ 申し訳ございませんが、定員オーバーとなりました。 

 

平成２７年   月   日 

会 社 名                                   TEL：                          

 

申込担当者名                         FAX：                          

 

京都織物卸商業組合   宛 


